220	spiritualem, redeuntem, in Cels. V. pietate diligent consideratione, gratiaque (ut et me ipsum demissè totum) repono: tanquam bonum et felix auspicium, principatus vestri: ut bene= dictio divina, bona pax, longa vita, Celsitudini V. suisque contingat. Amen.	
222	Ô faveas, bone Christe, meisque laboribus adsis.	4. Fast.
S. 13	À tantis Princeps incipiendus erat.	
224	Gottsaeligen friden, und langes laeben.	
226	Tybingae 2. die Ianu[aris] anno Salutis 1594.	
228	Celsit. et clem. V. subiectiss[imus] minister M[agister] Martinus Crusius, Acad[emiae] Tybing[ae] Professor.	Huc usque cùm horâ X. <sup>a</sup> hoc 2. Ianu. pervenissem: sehet man an (Tympanista, et miles adiunctus, qui clamabat) Kais. Mai. und dem Röm. Reich, umschlagen. Bei der Kron (Caupona) beschaid und gaelt zu finden.

---

220 diligenti...221 consideratione] über der Zeile erg.      222 et...  
auspicium] rot unterstrichen

VI.19

Brief: Cr. an die Theologische Fakultät Wittenberg,  
Tübingen 14. März 1594

---

Überlieferung: Cr. TB MS V, S. 48–50 (Excerpt).

S. 48      Etsi aliis subinde rebus occupatissimi estis: tamen hanc  
2            meam petitionem admittere dignamini. Excepi calamo iam à  
30 annis, in Ecclesia, plura millia<sup>1</sup> Graecarum Concionum.  
4            Ex iis Graecolat[inam] Postillam confeci. Fortè enim utilem  
fore multis, etiam Graecis, ad inde concionandum. Incepi  
6            σὺν Θεῷ 2. Ianu. 85, absolvı 3. Novemb. 93 interpositis aliis  
quoque scriptionibus. Sunt 4 Tomi, et Conciones 506,  
8            quoniam singulorum Evangeliorum et Epistularum, plures  
diversa explicationes. Sub quadam Attica et densa brevitate,  
10          multas divitias contineri. Conciones etiam veteris  
Testamenti insertas esse, ut concordantia utriusque  
12          appareat, et ἀλληλευδεσία. Ibi, et perfecta pietatis  
instructio, et L[ingua] Graeca ἀκρίβεια quidam maior: venia  
14          sit dicto. Nihil enim gloriō: Deo omnia tribuo: eius gloriam,  
et sanam S[ancti] Lutheri θεόσδοτον doctrinam, confiteor et  
S. 49       profiteor. Meam | infimam facultatem, ipsius Domini  
17            inclinatione, operibus Iurisprudentiae pertuli, et pauper  
18            manere volui. Is etiam assiduos et immensos labores meos,  
faciat non irritos. Hoc opus volui quidem subiicere Facultati  
20          hīc Theologica: sed sunt quotdie multi eorum labores et  
quidam illorum senes: ita, ut mea vita (qui ferē iam 67 ½  
22            annorum sum) censurae legentium absoluendae non  
suffecisset. Cogitavi etiam, quod plurimae ipsorum  
24            conciones operi instunt: minus libenter censuram facturos  
fuisse suarum rerum. Sciunt autem de hoc opere Theologi  
26            nostri, et Senatus Acad[emiae] totus, aliquae plurimi, ac  
viderunt. Est res notaria, hīc, et Stutgardiae, et alibi, etiam  
28            exterios. Iam mihi in mentem vénit: *Compendium*

---

21 illorum] über der Zeile erg.

<sup>1)</sup> Am 10. März 1594 belief sich die Anzahl der mitgeschriebenen Predigten auf 4990, siehe WILHELMI, Sonderband, S. 139.

30      *Theol[ogiae]<sup>2</sup>* et *Acta Constantinopolit[ana]<sup>3</sup>* meorum  
 laborum, ante 10 annos esse feliciter Witebergae excusa.  
 32      Quamobrem, rever[endi] et clariss[imi] viri, Ecclesiarum et  
 Acad. Witeb[ergensi] lumina, ad V[estram] D[ignitatem]  
 34      hoc πολύπονον opus mitto: ut honoris Dei causâ, et  
 communis utilitatis (si qua inde speravi posset) hos 4  
 36      Tomos, si non totos, at quantum fieri possit, legere  
 dignemini: liberè, pro conscientia iudicare, ex S. literis: et, si  
 38      dignum sit, testimonio aliquo commendare: an sic  
 Typographum nancisci possim, aut expensarum datorem:  
 vel, si ipsi mihi hoc loco consulere possitis. Laider, wills bei  
 40      uns (in Wirtembergia, etc.) nit sein. D[ominus] Deus, adsis  
 S. 50     tu per D. Iesum Christum. Amen. Non habeo filium: | sum  
 42      admodum senex: unicum est hoc Autographum: quo  
 pereunte, totus ac tantus sudor meus perierit. Tamen tuis  
 44      auspiciis, ô S. Trias, et incepi et perfeci. Valete, ignoscite,  
 favete.  
 46      Tybingae 14. Mart[ii] 94 etc.

---

<sup>2)</sup> Jakob Heerbrand/Crusius, *Compendium Theologiae Graecè*, Wittenberg 1582. | <sup>3)</sup> [Martin Crusius], *Acta et Scripta*, Wittenberg 1584.

VI.20

Brief: Cr. an Ägidius Hunnius d.Ä. in Wittenberg,  
Tübingen 3. April 1595

---

Überlieferung: Cr. TB MS V, S. 317–319 (Exzerpt).

S. 317	Ante annum misi ad te, et Facultatem Theol[ogiae] inclytam	Witebergam.
2	Witembergenn, <i>Postillae Tomos</i> 4, ut, si dignam iudicaretis,	
4	testimonio commendaretis: an possem sic facilius	
	Typographum, aut Maecenatem nancisci. Is, si vixisset,	
	fuisset illustrissimus Elector piae mem[oriae] D[ominus]	
S. 318	Augustus <sup>1</sup> : quod   clementissimè meam Graecam	
7	conversionem <i>Compendii Theol[ogiae]</i> <sup>2</sup> D[octor]	
8	Heerbr[andi] <sup>3</sup> accepit, et remuneratus est: atque ad D. D.	
10	Polycarpum <sup>4</sup> scripsit: <i>Crusium dicere incitari, ad alia similia</i>	
	<i>scribenda</i> . Hanc ego divinam vocationem iudicans <i>Postillam</i>	
12	aggressus sum. Μετ' ἀτυχίας παρ' ἄλλοις, καὶ ἵσως τινὰ	
	φθόνον, secundum Deum ad vos configui. Etiam D[ignitati]	
	T[uae] 4. Sept. 94 scripsi.	
14	Nunc 7. Mart. rescripsit 95 D. <sup>tas</sup> T. ad D. D. Gerlachium <sup>5</sup> , qui	
16	30 Mart. mihi recitavit. Fuit malleus ad caput meum, tertium	
18	Tomum vobis non esse redditum. Post integrum demum	
	annum hoc cognosco? Andream Hofmannum <sup>6</sup> , Bibliopolam	
	vestrum, cui dederat omnes 4 Tomos affinis meus	
20	Grupp[enbachius] <sup>7</sup> inquit: an non fortè per oblivionem, in	
	taberna sua reliquit. Unicum erat hoc exemplar omnium